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1-COĞRAFYA BĠLĠMĠ: ĠNSAN VE DOĞA 

COĞRAFYA; Doğal çevre ve insan arasındaki iliĢkiyi inceleyen bilimdir. 
Doğal çevre, insan yaĢamını her alanda etkilemektedir. Barınma, beslenme, giyinme,  farklı ekonomik 

faaliyetler gibi..  
 Ġklim koĢulları insan yaĢamını doğrudan etkileyebilmektedir. Soğuk ve sıcak bölgelerde 

yetiĢtirilen tarım ürünleri, yaĢayan hayvanlar ve giyinen elbiseler ve yapılan evler birbirinden 
farklıdır. 

Örneğin; yağıĢın fazla, bitki örtüsü açısından zengin bölgelerde evler AHġAPTAN(Ekvator, Karadeniz) 

yapılır. YağıĢın az kuraklığın fazla, bitki örtüsünün seyrek olduğu bölgelerde evler KERPĠÇTEN(Çöl, 
GDAB, Ġç Anadolu) yapılır. 

 Su kaynaklarının yaygın olduğu bölgelerde yerleĢmeler fazladır. Nil, Dicle, Fırat nehri 
 Yer Ģekillerinin engebeli ve düz olması insan yaĢamını etkiler. Yüksek ve engebeli yerlerde 

iklim olumsuz, tarım alanı az olduğundan nüfus azdır. Himalayalar,Kayalık, And dağları gibi.. 

 Ġnsanlar barajlar kurar, bitkileri yok eder ve yetiĢtirir, hayvanları evcilleĢtirir, Yollar, Tüneller 
yapar, denizler doldurur. Suyun altında tüneller yapar. MARMARAY, MANġ tüneli(Ġngiltere-

Fransa arasında) 
 Ġnsan doğadan yararlanırken çevreyi, toprağı, havayı kirletir. Fabrikalar, egzoz gazı gibi. 

 Coğrafya; iklim, su, bitki, toprak gibi doğal unsurları; turizm, ulaĢım, tarım, ticaret gibi beĢeri  

unsurları inceler. 
• Bitkilerin yetiĢmesi iklim koĢullarına bağlıdır. KıĢın çok soğuk kar yağıĢının fazla olduğu 

bölgelerde arpa, Buğday gibi ürünler yetiĢirken, KıĢın ılık ve yağmurlu bölgelerde turunçgiller, 
zeytin yetiĢir. 

• Turizm, UlaĢım, Hayvancılık Ġkim koĢullarından etkilenir. Ġkim koĢulları elveriĢli ise yerleĢmeler 
de yaygındır. 

• Sıcak ve soğuk bölgelerde(TEK MEVSĠM olduğu için) insanlar yıl boyunca tek elbise giyerken 

orta kuĢakta değiĢik mevsimlerde değiĢik elbiseler giyilir. 

 
 
Ġnsan doğayı etkilediği doğa da insanı etkiler. 

 
Ġnsanın doğaya etkileri; Marmaray ve Avrasya Tüneli, Bolu Tüneli, Otobanlar, Ordu-Giresun 

havaalanı, 3. Havalimanı, Osman gazi Köprüsü, Yavuz Sultan Selim Köprüsü, Maltepe sahil parkı, 
Palmiye adası(Dubai), ManĢ Tüneli(ĠNG-FRS), Hollanda ve Japonya‟nın denizi doldurması 

 

Doğanın insana etkileri; Kutupların buzlarla kaplı olması, 
-Dağların yüksek ve engebeli olması,   

-Çöllerin sıcak ve kurak olması, 
-Deprem, Volkanizma, Heyelan, Sel, Bataklıklar insan yaĢamını etkiler 

-Ekvatoral bölgenin sıcaklık, nem, Bataklığa bağlı olarak az nüfuslanması. 
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COĞRAFYANIN BÖLÜMLERİ VE YARARLANDIĞI BİLİM DALLARI 

 
 

BeĢerî ve Ekonomik Coğrafya 

Nüfus Coğrafyası Nüfus artıĢını, kır ve Ģehir nüfusunu, nüfusun yaĢ, cinsiyet, eğitim 

özelliklerini, yoğunluğunu, sektörel dağılımını ve bunların dağılıĢında etkili 
olan faktörleri inceler. 

YerleĢme 

Coğrafyası 

Doğal ortamın özelliklerinin yerleĢme tipleri üzerindeki etkilerini, 

yerleĢmelerin özelliklerini ve dağılıĢına etki eden faktörleri inceler. 

Tarım Coğrafyası  Ekim, dikim, hayvancılık, balıkçılık vb. etkinliklerin yeryüzündeki dağılıĢını ve 

bu dağılıĢta etkili olan faktörleri inceler. 

 

Sanayi Coğrafyası Ġklim, yeryüzü Ģekilleri, ulaĢım ve ham madde kaynaklarının sanayi iĢlevleri 

üzerindeki etkilerini ve sanayi bölgelerinin dağılıĢını inceler. 

UlaĢım Coğrafyası UlaĢım üzerinde etkili olan faktörleri, ulaĢım türlerini ve bunların dağılıĢını 
inceler. 

Enerji Coğrafyası Enerji kaynaklarının nasıl oluĢtuğunu, yeryüzündeki dağılıĢını ve özelliklerini 

inceler. 

Turizm Coğrafyası Turizm etkinliklerinin özelliklerini, dağılıĢını ve bunlara etki eden faktörleri 

inceler. 

Siyasi Coğrafya Siyasi olayların mekânsal bağlarını, nedenlerini ve dağılıĢını inceler. 

  
 

Doğal Unsur;  Doğada kendiliğinden oluĢan unsurlardır. Dağ,Ova,Plato,Dalga,Rüzgar, Mağara.. 
 

 

BeĢeri Unsur; Ġnsan eliyle yapılan unsurlardır. Ev,Otel,Köprü,Madencilik,Baraj.. 

 

COĞRAFYANIN İLKELERİ

1-NEDENSELLİK

Coğrafi olayları neden sonuç 
açısından inceler. ÖR. 

Karadeniz yaşanan Heyelan 
olayının ilkbaharda 

görülmesinin nedeni kar
erimeleridir.

2-DAĞILIŞ

Coğrafya bilimi Haritalar 
kullanarak dağılışı açıklar. ÖR. 
Dünyadaki deprem ve Volkan 

dağılışı haritası..

2-KARŞILIKLI İLGİ

Coğrafi olayların birbiri ile 
olan ilişkisini inceler. ÖR. 
Volkanik bölgeler İnsan 

yaşamı için tehlikelidir, ama 
volkanik alanlarda verimli 

topraklar olduğu için insanlar 
volkanik bölgelere yerleşir.
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Coğrafya Biliminin GeçmiĢten Günümüze GeliĢimi 
 

Coğrafya kelimesi, ilk kez Erotesthenes (Erotestenes )tarafından kullanılmıĢtır. Coğrafya ismi, Latince 

geo (yer) ve graphein (tasvir etmek) geographica Ģeklinde ortaya çıkmıştır. 

 

 

İLKÇAĞ ORTA ÇAĞ 

 
 

*Mezopotamya, Yunan, Mısır ve Doğu Akdeniz Hav-
zası‟nda geliĢmiĢtir. 

 

 Dünya‟nın Ģekli ve yapısı; Tales 

 
 Ġnsan çevre iliĢkilerine; Herodot 

 

 Doğal kaynaklar ile devletlerin geliĢimi; 

Aristoteles 
 

 Meridyen yayı ve dünyanın çevre 

uzunluğunu; Erotesthenes 

 
 17 ciltlik „‟Coğrafya kılavuzu‟‟ adlı eser;  

Amasyalı Strabon 

 
 Ceograpika Sentaksis adlı eser; 

Batlamyus 

 Platon, Aneximander,Hekataios 

 
 

 
 

*Avrupa‟da kilise baskısından dolayı Türk-Ġslam 
coğrafyacıları ön plandadır. 

*Ġslam‟ın etkisiyle namaz vakitleri, oruç süresi 

ve hac yollarının belirlenmesi gibi ihtiyaçların 
ortaya çıkması coğrafyaya ilgi artmıĢtır. 

 
 Kitap Suret el Arz‟ı(Dübyanın Ģekli 

hakkında) El-Harizmi, 

 

 Kanun el Maksudi; El-Biruni 

 
 Kitabu Roger(iklimleri anlatmıĢ) 

 Muhammet Ġdrisi 

 

  Ġbni Batuta; Seyehatname 

 
 Mukaddime; Ġbn Haldun 

 

 Makdisi, Mesudi,Ġbni Sina, Ġbni 

Batuta 

YENĠÇAĞ YAKINÇAĞ 

 

*Coğrafi keĢifler ve Rönesans sayesinde Avrupa‟da 
coğrafya geliĢim göstermiĢtir. 

 
 

 Ümit Burnu‟nu keĢfi; Bartelmi Diyaz 

 
 Hindistan‟a deniz yoluyla ulaĢması;  Vasco 

da Gama 

 

 Amerika‟yı keĢfi; Kristof Kolomb 

 
 Dünyanın etrafının dolaĢılması; Magellan 

ve Sebastian Del Cano 

 
 Ġlk dünya atlası; Orteliyus 

 

 Kitab-ı Bahriye; Piri Reis 

 

 Cihannüma; Katîp Çelebi 

 
 Seyahhatname; Evliya Çelebi 

 

 

 

*Olay- Olgu, sebep- sonuç ile karĢılaĢtırmaya 
önem verilmiĢtir. 

*Coğrafya metodolojisi oluĢmuĢtur. 
 

 
 Fiziki coğrafya, kozmoz adlı eser; Van 

Hambolt;  

 

 Coğrafya Ġlminde Tarihi Esaslar ve 

Mukayeseli Genel Coğrafya ve beĢeri 
coğrafya; Karl Ritter 

 
 Antropocoğrafya (BeĢeri Coğrafya)adlı 

eser ve siyasi coğrafya;  Firederik 

Ratzel 

 
 Bölgesel coğrafya; Vidaldö la 

Bılaçhe 
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2-DÜNYA’NIN ġEKLĠ VE HAREKETĠ 

 

Dünya'nın kutuplardan basık, Ekvator‟dan ĢiĢkin kendine has Ģekline geoit denir. 

 
Dünya’nın geoit Ģeklinin sonuçları 
• Kutup noktaları, Ekvator‟a göre Dünya‟nın merkezine 

daha yakın olduğundan yer çekimi kutuplarda 
daha fazladır. 

 

• Ekvator‟un çevresi kutupların çevresinden  
daha geniĢtir. 

 
• Ekvator‟un yarıçapı, kutupların yarıçapından  

daha uzundur. 

 

 

Dünya’nın küresel Ģekle sahip olmasının sonuçları 
• Dünya‟nın bir yarısı aydınlık, diğer yarısı karanlıktır. 

• GüneĢ ıĢınlarının yeryüzüne düĢme açıları değiĢir. GüneĢ ıĢınlarının yere düĢme açısı Ekvator‟dan 
kutuplara doğru daralır.  

• Genel olarak Ekvator‟dan kutuplara doğru sıcaklık azalır. 

 
 

• Cisimlerin gölge boyları kutuplara doğru uzar. 

• Paralellerin boyları Ekvator‟dan kutuplara doğru kısalır. 
• Meridyenlerin boyları birbirine eĢittir. Meridyenler arası mesafe Ekvator‟dan kutuplara doğru daralır. 

• Termik basınç kuĢakları oluĢur (Ekvator‟da termik alçak basınç, kutuplarda termik yüksek basınç). 
• Dünya‟nın kendi çevresindeki dönüĢ hızı (çizgisel hız) Ekvator‟dan kutuplara doğru azalır. 

• Tan ve gurup süreleri Ekvator‟dan kutuplara doğru artar. 
• Dünya‟nın Ģeklinden dolayı harita çizimlerinde hatalar meydana gelir. 

• Kutup Yıldızı (Kuzey Yıldızı) sadece Kuzey Yarım Küre‟den görülür. Kutup Yıldızı‟nın görülme açısı o 

yerin enlem derecesini verir.(ġanlıurfa’dan 37 0  ile görünür.) 

• Aydınlanma çizgisi çember Ģeklinde olur. 
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Dünya’nın Günlük (Eksen) Hareketi ve Sonuçları  

Dünya ekseni etrafındaki dönüĢünü EKSENĠ etrafında batıdan doğuya dönerek 24 saate tamamlar. 

Buna gün denir. Bu nedenden dolayı doğudaki yerler güneĢi erken görür ve yerel saat daha ileri olur.  
 

-Dünya ekseni etrafındaki dönüĢ hız ekvatorda 1670 km, bu hız kutuplara gidildikçe azalır. Kutup 
noktasında sıfırdır. BUNDAN DOLAYI TAN(DOĞUġ) VE GURUP(BATIġ)SÜRESĠ UZAR, YANĠ GECE VE 

GÜNDÜZ ARASINDAKĠ FARK ARTAR. BaĢka bir ifadeyle güneĢ ekvator üzerinde doğduktan 12 saat 

sonra batar ama kutuplara gidildikçe güneĢ doğduktan 18-19 saat sonra batar.  
-AĢağıdaki tabloya baktığımız zaman Ekvatordan kutuplara gidildikçe, tan(doğuĢ) ve gurup(batıĢ)süresi 

uzar, gece ile gündüz arasındaki fark artar. 
Paralel Gece Gündüz  Fark 

00 (Ekvator) 12 saat 12 saat 0 saat 

230(Yengeç Dönencesi) 15 saat 9 saat 6 saat 

660(Kuzey kutup dairesi) 18 saat 6 saat 12 saat 

900(Kuzey Kutup noktası) 24 saat 0 saat 24 saat 

-Dünyanın bir tarafı aydınlık bir tarafı karanlıktır, yani gece ile gündüzü birbirinden ayıran çizgiye 

AYDINLANMA ÇĠZGĠSĠ denir.  
 

 
© Dünya‟nın ekseni etrafındaki 

dönüĢüne bağlı olarak iki türlü hız ortaya 
çıkar.  
 

© Dünya‟nın günlük hareketi 
esnasında birim zamanda aldığı yola 

çizgisel (dönüĢ) hız denir. Çizgisel hız 

Ekvator‟dan kutuplara doğru azalır. 
© Dünya‟nın günlük hareketi 

esnasında birim zamanda oluĢturduğu 
açıya da açısal hız denir. Dünya 24 

saatte 360° döndüğünden üzerindeki 

tüm noktaların açısal hızları eĢittir. 

 Çizgisel hızın oluĢmasında Dünya‟nın 
günlük hareketi etkilidir. Ancak çizgisel hızın 
Ekvator‟dan kutuplara doğru azalmasında 
Dünya‟nın Ģekli etkilidir. 
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© Gece-gündüz birbirini izler. 

© Günlük sıcaklık farkları oluĢur. Bunun sonucunda mekanik çözülme (fiziksel parçalanma) ve 

günlük basınç farkları meydana gelir. Günlük basınç farklarına bağlı olarak da meltem 
rüzgârları oluĢur. 

© Gün içinde GüneĢ ıĢınlarının geliĢ açısına göre cisimlerin gölge boyu değiĢir. 
© Doğudaki yerler GüneĢ‟i batıdaki yerlerden önce görür. Bunun sonucunda yerel saat farkları 

oluĢur. 

© Merkezkaç kuvveti oluĢur. Buna bağlı olarak da sürekli rüzgârların ve okyanus akıntılarının 
yönlerinde sapmalar görülür Ayrıca okyanuslarda halkalar oluĢur. 

© 30° kuzey ve güney enlemlerinde dinamik yüksek basınç, 60° kuzey ve güney enlemlerinde ise 
dinamik alçak basınç alanları oluĢur. 

© Yön kavramı oluĢur. 

 

 

Dünya’nın Yıllık Hareketi ve Sonuçları 

Dünya kendi ekseni etrafında dönerken aynı zamanda güneĢ etrafında da döner. Dünya güneĢ 

etrafındaki dönüĢünü 365 gün 6 saatte tamamlar. Biriken 6 saatler (6x4=24 bir 1 gün yapar bu da) 

Ģubat ayının 4 yılda bir 29 çekmesine neden olur. 

 
Ekvator düzlemi ile yörünge düzlemi arasında 23° 27’ lık (23 derece 27 dakika) açı bulunur. 

 

 

Eksen: Dünya‟nın merkezinden geçen ve bir kutup noktasından diğer kutup noktasına uzanan hayalî 
çizgidir. 

Dünya güneĢ etrafında dönerken izlediği yola YÖRÜNGE denir.  

Elips Ģeklindeki yörüngenin oluĢturduğu düzleme YÖRÜNGE DÜZLEMĠ ya da EKLĠPTĠK denir. 
Dünyanın yörüngesi ELĠPS biçimindedir.  

 
Eksen eğikliği sonucu oluĢan 23° 27‟ lik açı, dönence ve kutup dairelerinin yerlerini belirler.  

 
© Dönenceler, eksen eğikliği açısı olan 23° 27‟ kuzey ve güney enlemlerinden geçmektedir. Dönenceler, yıl içinde GüneĢ 

ıĢınlarının dik açı (90°) ile gelebildiği en son enlemlerdir 
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Dünyanın yörüngesinin elips biçiminde olmasının sonuçları;  

• Dünya 3 Ocak tarihinde güneĢe en yakındır. Buna günberi(perihel), 4 Temmuzda dünya güneĢe en 
uzak konumdadır. Buna gün öte(aphel) denir.  

• Dünya güneĢe yakın olduğu dönemde hızı artar, bundan dolayı Ģubat ayı 28 çeker.  

• Dünya temmuz ayında güneĢe en uzak olduğu konumda hızı azalır, bundan dolayı güneĢ 23 Eylülde 
ancak EKVATORA dik açıyla gelir.(Diğer mevsim baĢlangıçları 21 Mart, 21 Haziran, 21 Aralık)  

• Mevsim süreleri farklıdır.  

 
Not: Dünyanın güneĢe yakın olması sıcaklığı etkilemez, sıcaklığı etkileyen faktör, güneĢ ıĢınların geliĢ 
açısıdır. 

Dünyanın güneĢe karĢı 230 27ı lık bir eğimi vardır buna eksen eğikliği denir. Yani dünya güneĢ 

etrafında dönerken tam dik değil 230lik sağa doğru bir eğimle hareket eder.  
 

Sorular genelde aĢağıdaki Ģekilde sorulur.  
-Yer ekseni ile yörünge düzlemi (ekliptik)arasında 66° 33'lık,  

-Yörünge düzlemi (ekliptik) ile Ekvator arasında 23° 27'lik  

                                                                Bir açı vardır deniliyorsa bize eksen eğikliğini soruyordur. 
 

Eksen eğikliği olmasaydı;  
 Yıl boyunca GüneĢ ekvatora dik gelir,  

 Gece gündüz eĢitliği yaĢanır,(12 SAAT)  

 Mevsimler oluĢmazdı,(TEK MEVSĠM)  
 Dönenceler ve kutup daireleri oluĢmazdı(AÇI 900 olurdu.)  

 
YILLIK HAREKET VE EKSEN EĞĠKLĠĞĠNĠN SONUÇLARI  

 Mevsimler oluĢur.  
 Aynı anda farklı yarımkürelerde farklı resimler yaĢanır.  

 Gece gündüz süreleri yıl boyunca değiĢir. Ekvator üzerinde gece gündüz eĢitliği yaĢanırken(12 

gündüz 12 gece) kutuplara gidildikçe gece gündüz arasındaki fark artar.(18 gündüz- 6 saat 
gece)   

 Aydınlanma çemberi kutup daireleri ve kutup noktaları arasında yer değiĢtirir.(660 33ı ve 900)   
 Kutup daireleri ve kutup noktaları arasında kalan bölgelerde 24 saat gündüz yaĢanır. Gece 

gündüz süresi kutup noktalarında 6 ayı bulur. Yazın aydınlık kıĢın karanlık olur.  

 Cisimlerin gölge boyu yıl boyunca yer değiĢtirir.  
 GüneĢ ıĢınlarının geliĢ açısı yıl boyunca yer değiĢtirir, güneĢ ıĢınları sadece dönenceler arasına 

dik açıyla gelir, dönenceler dıĢındaki alanlar güneĢ ıĢınlarını hiçbir zaman dik açıyla almaz.  
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MEVSĠMLERĠN OLUġUMU 

Ekinoks(Gece- gündüz eĢitliği): 21 Mart ve 23 Eylül tarihlerine verilen isimdir. Bu tarihlerde 

Dünya‟da gece-gündüz eĢitliği yaĢanır. GüneĢ ıĢınları Ekvator‟a dik açıyla gelir ve yarım kürelerde 
bahar mevsimi baĢlar. 

Solstis (Gün dönümü): 21 Aralık ve 21 Haziran tarihlerine verilen isimdir. Bu tarihlerde GüneĢ ıĢınları 
dönencelere dik açıyla düĢer. 

 

21 HAZİRAN 
•Yengeç Dönencesi, GüneĢ ıĢınlarını öğle vakti dik açı 
ile alır.  

• Yengeç Dönencesi‟nde yatay bir düzleme dik bir 
Ģekilde yerleĢtirilen cismin öğle vakti gölgesi 

oluĢmaz.  

• Kuzey Yarım Küre‟de yaz mevsimi baĢlar.  
• Aydınlanma çemberi kutup dairelerine teğet geçer.  

• Kuzey Yarım Küre‟de en uzun gündüz yaĢanır.  
• Dünya‟da güneyden kuzeye doğru gidildikçe 

gündüz süresi uzar (Kuzey Kutup Dairesi‟nde 24 saat 
gündüz yaĢanır).  

 

 

21 ARALIK 

-Oğlak Dönencesi, GüneĢ ıĢınlarını öğle vakti dik açı 

ile alır.  
-Oğlak Dönencesi‟nde yatay bir düzleme dik bir 

Ģekilde yerleĢtirilen cismin öğle vakti gölgesi oluĢmaz 
(Kuzey Yarım Küre‟de gölge boyunun en uzun olduğu 

gündür).  
-Kuzey Yarım Küre‟de kıĢ mevsimi baĢlar.  

-Aydınlanma çemberi kutup dairelerine teğet geçer.  

-Kuzey Yarım Küre‟de en kısa gündüz yaĢanır.  
-Dünya‟da kuzeyden güneye doğru gidildikçe gündüz 

süresi uzar (Kuzey Kutup Dairesi‟nde, 24 saat gece 
yaĢanır). 

 

 

21 MART -23 EYLÜL(ortak) 

-GüneĢ ekvatora dik gelir, öğle vakti gölge oluĢmaz. 
-Aydınlanma çizgisi kutup noktalarından geçer. 

-Yarımkürelerde bahar baĢlangıcıdır. 
-Aynı boylam üzerinde güneĢ aynı anada doğar ve 

batar. 

-Dünyanın her yerinde gece- gündüz eĢitliği yaĢanır. 
21 Marttan sonra KYK‟da gündüzler uzamaya baĢlar. 

23 Eylülden sonra KYK‟da geceler uzamaya baĢlar. 
 

 21 Mart-23 Eylül arası; Kuzey kutup noktasında 6 
ay gündüz yaĢanır. 

 
 23 Eylül-21 Mart arası kuzey kutup noktasında 6 

ay gece yaĢanır. 

GYK‟ da durum tam tersidir. 

 
!!!Ekvatorda Gece Gündüz SÜRESĠ Yıl boyunca 

EĢittir. 
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-Dönenceler arasında gölge 

boyu iki defa, dönencelerde 

bir defa oluĢmaz. 

-Dönenceler dıĢında gölge 

yönü sabittir. Yengeç 

dönencesinin kuzeyinde her 

zaman kuzeye, Oğlak 

dönencesinin güneyinde her 

zaman Güneye düĢer. 
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3-YER VE ZAMAN 

Paralel ve meridyen çizgilerinin oluĢturduğu sisteme coğrafi koordinat sistemi adı verilir. 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
Paralel(KUZEY-GÜNEY) 

 

Ekvator çizgisine paralel uzanan ve meridyen yaylarını dik kesen hayalî tam dairelerdir. 
© BaĢlangıç paraleli ekvatordur.(derecesi 0‟dır.)  

© Ekvatorun kuzeyine Kuzey Yarım Küre(KYK),Güneyine Güney Yarım Küre(GYK) denir.  
© 90‟ KYK‟da 90‟I GYK‟dadır.  

© Ekvatordan uzaklaĢtıkça dereceleri büyür.  
© Paraleller tam çemberdir.  

© Ekvatordan kutuplara gidildikçe paralel boyları kısalır.(DÜNYANIN ġEKLĠ)  

© Ekvator üzerinde 40076 km. 60. Derce enleminde 20 bin km‟dir.  
© iki paralel arası uzaklık her yerde 111 km‟dir. 

 
Enlem: Dünya üzerindeki bir yerin Ekvator‟a olan uzaklığının derece (º), dakika (') ve saniye (") 

cinsinden açısal değeridir. 

 
Enlemin Etkileri; 

 GüneĢ ıĢınlarının geliĢ açısı, 

 Sıcaklık dağılıĢları, 

 Ġklim ve toprak tipleri, bitki türleri, 

 Tarım ürünleri 

 Denizlerin tuzluluk oranları gibi özellikleri etkiler. 

 Tarım, orman, kalıcı kar ve yerleĢme sınırını da belirler. 
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Meridyen(DOĞU-BATI) 

Bir kutup noktasından baĢlayıp diğer kutup noktasında son bulduğu varsayılan yarım çemberlere 
meridyen yayı denir.  

Ġngiltere‟deki Greenwich (Griniç) Gözlemevinden geçen meridyen, baĢlangıç meridyeni (0º) olarak 
kabul edilmiĢtir. BaĢlangıç meridyeninin, Dünya‟yı Doğu ve Batı Yarım Küre diye iki eĢit parçaya 

ayırdığı kabul edilmektedir. 

 
© Ġki meridyen arası mesafe ekvatorda 111 km. kutuplara gidildikçe mesafe azalır. Kutupta 0 km 

olur. Bunun nedeni DÜNYANIN ġEKLĠ „dir.  
© Boyları birbirine eĢittir.  

© Yarım çemberlerdir.  
© BaĢlangıç meridyeninden uzaklaĢtıkça dereceleri büyür.  

© Aynı meridyen üzerinde her yerde yerel saat aynıdır.  

© iki meridyen arası zaman farkı 4 dk.dır.(Zaman farkının her yerde 4 dk olmasının nedeni 
Dünyanın dönüĢ hızının ekvatorda fazla kutuplarda az olmasındandır)  

© Greenwhic‟in 180 batısında ve 180 doğusunda olmak üzere 360 tane meridyen yayı vardır.  
 

- Anti meridyen, bir meridyeni 180‟e tamamlayarak farklı yarımküresini almakla bulunur.  

00 anti meridyeni 1800‟dir.400 batının anti meridyeni 1400 doğudur. 
 

Boylam: Dünya üzerindeki bir yerin baĢlangıç meridyenine (0°) olan uzaklığının derece (°), dakika (') 

ve saniye (") cinsinden açısal değeridir. 
 

Boylam, yerel saat ve mutlak konumu etkiler. 
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ZAMAN HESAPLAMALARI 
a-Yerel Saat:  

GüneĢ‟in ufuk düzlemindeki konumuna göre belirlenir.  Namaz vakitleri, iftar ve sahur vakitleri yerel 
saatlere göre belirlenir. 

 
Yerel saat hesaplamalarında;  

 Doğuda yer alan meridyenlerde saat daha ileridir.  

 Aynı meridyen üzerinde yerel saat aynıdır.  
 Meridyenler aynı yarım kürede ise farkları alınır, farklı yarım kürelerde ise toplanır ve iki 

meridyen arası zaman farkı olan 4 ile çarpılır ve toplam dakika bulunur, Dakika saate 

çevrilir(yani 60 bölünür).  

Son olarak istenilen merkez daha doğuda ise saatler toplanır, daha batıda ise saatler birbirinden 

çıkarılır.  

 
 

 
SORU:39° doğu meridyeninde yer alan ġanlıurfa‟da yerel saat 12.00 iken 45° doğu meridyenindeki 

Iğdır‟da yerel saat kaç olur? 
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b-Ulusal (Ortak) Saat: 

Bir ülkenin içinden ya da yakınından geçen saat diliminin merkez boylamına ait yerel saatin ülkenin 

tamamında kullanılmasıdır. 
 Bir ülke doğu-batı doğrultusunda çok geniĢ bir alan kaplıyorsa aynı anda birden çok ortak saat 

kullanabilir. Rusya, ABD, Kanada ve Avustralya gibi ülkeler aynı anda birden fazla ortak saat kullanır. 
Türkiye, 2 ve 3. saat diliminde toprakları olan bir ülkedir. Enerji tasarrufu sağlamak amacıyla 

ülkemizde 3. saat dilimi (merkez boylamı 45° D meridyeni) kullanılmaktadır. 

 
c-Uluslararası Saat: 

Ülkeler arasındaki saat farklarından ortaya çıkabilecek karıĢıkları önlemek amacıyla uluslararası saat 
dilimleri düzenlenmiĢtir. 

Greenwich‟in doğusuna gidildikçe 15 ve katları meridyenler saat dilimlerinin merkezini oluĢturur. 
 

Dünya 15°lik (1 saat) boylam farkından oluĢan 24 tane saat dilimine ayrılmıĢtır.  

Doğudaki saat dilimleri +1, +2, ... Ģeklinde numaralandırılırken batıdaki saat dilimleri -1, -2, ... 
Ģeklinde numaralandırılır. Böylece ülkeler, saat dilimlerini kullanarak hem kendi sınırları içerisinde hem 

de diğer ülkeler ile zaman birlikteliğini sağlamıĢtır. 

 
 

Tarih DeğiĢtirme Çizgisi 
 

Bu çizginin doğusu ile batısı arasındaki zaman 
farkı 24 saattir. Ancak tarih değiĢtirme çizgisi 

180° meridyeninin tam üzerinden geçmez. Bu 

çizgi, doğu ve batı tarafında bulunan bazı ada 
devletleri dikkate 

alınıp, küçük girinti ve çıkıntılar yapılarak 
zikzaklar Ģeklinde çizilmiĢtir 
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GÜNEġĠN UFUKTAKĠ KONUMU 

 
 
Yukarıdaki 3 Ģekilde güneĢin ufuktaki konumları verilmiĢtir.(ekinoks tarihinde gece-

gündüz eĢitliği)  

-I. Bölge de güneĢ tam tepededir, yani saat 12.00‟dir.  
-III. Bölgenin yerel saati daha ileridir, yani daha doğudadır.  

-Saatin en geri olduğu nokta II. Nolu bölgedir.  
-Doğudan batıya doğru sıralanması III-I-II‟dir.  

-Yerel saat farkı en fazla II-III arasındadır. 

 
KONUM 

TÜRKĠYE’NĠN COĞRAFĠ KONUMU 

 
 
 

Mutlak Konum; Enlem, paralel, Boylam, Meridyen, Ekvator… 
 

1-Türkiye, Kuzey Yarım Küre‟de yer alır. Bu durum, Türkiye‟nin güneyinden kuzeyine doğru gidildikçe 

bazı özelliklerin değiĢmesine neden olur. Bu özellikler Ģunlardır: GüneĢ ıĢınlarının yere düĢme açısı 
azalır.  

 Sıcaklık, enleme bağlı olarak azalır.  

 Cisimlerin gölge boyu uzar.  

 Deniz suyu tuzluluk oranı azalır.  

 Kalıcı kar sınırı deniz seviyesine yaklaĢır.  

 Üzerinden geçen paralel dairelerinin boyları kısalır.  

 Üzerinden geçen ardıĢık iki meridyen yayı arasındaki mesafe azalır.  
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2-Türkiye, orta enlemlerde yer alır. Bu nedenle yıl içinde dört mevsimi belirgin olarak yaĢar.  

3-Türkiye‟nin kuzeyi ile güneyi arasındaki kuĢ uçumu uzaklık 666 km‟dir.  
4-Türkiye‟nin doğusu ile batısı arasındaki yerel saat farkı 76 dakikadır.  

5-Türkiye, 2 ve 3. saat dilimlerinde yer alır.  
 

 

Göreceli Konum; Dünya üzerindeki bir yerin kıtalara, denizlere, boğaz ve kanallara, ülkelere, yer 
Ģekillerine, yer altı ve yer üstü zenginliklerine göre belirlenen konumudur.  

Göreceli konum; iklim özellikleri, bitki örtüsü, tarım ürünleri, ekonomik faaliyetler, ulaĢım, nüfus ve 
yerleĢme özellikleri, jeopolitik ve jeostratejik özellikler gibi unsurlar üzerinde etkilidir. 

 
 

-Asya, Afrika ve Avrupa kıtalarının birbirine en yakın olduğu yerde bulunması  

 
Petrol ve doğal gaz gibi enerji kaynaklarının rezerv miktarının fazla olduğu Orta Doğu ülkeleri ile sınır 

komĢusu olması  
 

-Karadeniz‟in çıkıĢ noktaları olan Ġstanbul Boğazı ve Çanakkale Boğazı‟na ve sahip olması,  

-Üç tarafı denizlerle çevrili bir yarımada ülkesi olması  
 

-Asya kıtası ile Avrupa kıtasını en kısa mesafede birbirine bağlayan transit ticaret yollarına ve enerji 
nakil hatlarına sahip olması  

 
-Jeolojik olarak genç oluĢumlu bir ülke olması (Bu durumun Türkiye‟ye etkileri: deprem riskinin fazla 

olması, sıcak su kaynaklarının fazla olması, yükselti ortalamasının fazla olması, yer Ģekillerinin çeĢitlilik 

göstermesi) 
 

-Aynı anda sınırları içerisinde farklı iklim özelliklerinin birlikte etkili olması (bu durumun Türkiye‟ye et-
kileri ise Ģöyledir: bitki örtüsü çeĢitliliğinin fazla olması, tarım ürünü çeĢitliliğinin fazla olması, farklı 

turizm etkinliklerinin yapılabilmesi, sınırları içerisinde farklı yaĢam tarzlarının oluĢması)  
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4-HARĠTA OKURYAZARLIĞI 

Yeryüzünün tamamının ya da bir bölümünün; kuĢ bakıĢı görünüĢünün belli bir oranda küçültülerek 
düzlem üzerine aktarılmasına harita denir. Harita bilimine kartografya adı verilir. 

 
Bir çizimin harita özelliği taĢıyabilmesi için Ģu özelliklere sahip olması gerekir: 

• KuĢ bakıĢı görünüme sahip olması 
• Belirli bir küçültme oranının olması(Ölçek)…………………Ölçeksiz haritalara KROKĠ denir. 

• Düzleme aktarılmıĢ olması 

 
Dünyanın Ģekli ve yer Ģekillerinin engebeli olmasından dolayı harita çizimlerinde bozulmalar meydana 

gelir. Bu bozulmaları en aza indirmek için projeksiyonlar kullanılır. 
 

Projeksiyon Türleri 

 

Silindirik Projeksiyon 

Model küreye sarılmıĢ silindir 

bir düzlemin, Dünya‟nın 
eksenine paralel bir hat 

boyunca kesilerek açılması 
sonucu elde edilir. Bu 

yöntemde Ekvator‟dan 
kutuplara gidildikçe bozulmalar 

artar 

 

Konik Projeksiyon 

Model küreye koni Ģeklinde bir 

düzlemin sarılması ile oluĢur. Bu 
yöntemde orta enlemlerden 

Ekvator ve kutuplara gidildikçe 
bozulmalar artar. Türkiye 

haritalarının çizimi için en uygun 
yöntemdir 

 

Orta kuĢak 

Düzlemsel Projeksiyon 

Bir düzlemin kutup noktasına 

teğet olarak geçirilmesiyle 
oluĢturulan projeksiyondur. Bu 

yöntemde kutup bölgesinden 
Ekvator‟a gidildikçe bozulmalar 

artar. Dar alanların çiziminde de 
daha çok bu yöntem tercih edilir 

 
 

Harita Unsurları  

 

-Harita BaĢlığı 

 
-Lejant (Açıklamalar) 

 

-Coğrafi Koordinatlar 
 

- Yön Oku  
 

- Ölçektir. 
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Kullanım Amaçlarına Göre Haritalar 

 

• Genel haritalar, toplumun her kesimi tarafından kullanılabilen haritalardır. Herhangi bir konu 
hakkında genel bir bilgi vermek amacıyla hazırlanır. Topoğrafya haritaları, fiziki, siyasi, beĢerî ve idari 

haritalar genel haritaların bazılarıdır. 
• Tematik(Özel) haritalar, belirli bir konuda o konunun uzmanı tarafından hazırlanan haritalardır. 

Bitki, toprak, nüfus, ekonomi, jeoloji, klimatoloji haritaları özel haritaların bazılarıdır. 

 
 Haritanın kullanım amacı hangi harita türünün kullanılacağını da belirler. 

 
Fiziki Harita: Yeryüzü Ģekillerinin yükselti değerlerinin renklendirme 

yöntemiyle gösterildiği haritadır. 
Siyasi (Ġdari) Harita: Ülkelerin siyasi sınırlarını gösteren haritadır. 

 

Bütün haritalardan faydalanarak; 
Uzunluk hesaplamaları 

Yön bulma 
Alan hesaplamaları 

Konum belirleme yapılabilir.  

 
 Yükselti ve eğim hesaplama ise sadece fiziki haritalarda ve topografya haritalarında yapılır. 

 

 
HARĠTALARDA ÖLÇEK 

Ölçek, haritalardaki küçültme oranıdır. Harita üzerindeki iki nokta arasındaki uzunluğun gerçek 
uzunluğa oranına da denir. 

 

Kesir Ölçek 

 
 

Yukarıdaki kesir ölçekte harita üzerindeki; 
Haritadaki 1cm gerçek arazide 4 km  

Haritadaki 1cm gerçek arazide 4000m  

 

Çizgi Ölçek 

 
Haritalarda büyütme ve küçültme yapılırken 

oranlarda bozulma olmadığından 

çizgi ölçek, kesir ölçeğe göre daha çok tercih 
edilir. 

 
BĠLGĠ NOTU      
cm‟den km‟ye 5 sıfır silinir. 
km‟den cm‟ye 5 sıfır eklenir. 
cm‟den m‟ye 2 sıfır silinir. 
m‟den cm‟ye 2 sıfır eklenir. 
 
 
 
 
 
 
 

U 
Y 

A 
K 

Haritada ölçek değiĢse bile 

 Yükselti  

Coğrafi koordinatlar  
 Gerçek alan değiĢmez. 



19 
 

a-Kesir ölçeği çizgi ölçeğe çevirme 

 

1/500.000 kesir ölçeğini çizgi ölçeğe (km) çevirme; 

 
 

 
b-Çizgi ölçeği kesir ölçeğe çevirme 

 

 
 

Ölçeklerine Göre Haritalar 
 

Büyük ölçekli  ölçeği 1/1 ile 1/200.000 arasıdır.   PLANLAR bu guruptadır. 

Orta ölçekli  ölçeği 1/200.000 ile 1/500.000 arası 

Küçük ölçekli  ölçeği 1/500.000‟den daha küçük olan ve ayrıntının en az olduğu 
haritalardır. 

Atlas haritaları, ülke, kıta ve dünya haritaları bu haritalara örnek 

gösterilebilir. 

 
KÜÇÜK ÖLÇEKLĠ(DÜNYA)  1/85.000.000  

 

 

BÜYÜK ÖLÇEKLĠ(TÜRKĠYE)  1/2.000.000  

 

 

.Ölçeğin paydasındaki rakam büyüktür.  

.Hata ve bozulma oranı fazladır.  

.Gösterilen alan geniĢtir.  

.Ġzohips farkı fazladır.(500-1000m)  

.Küçültme oranı fazladır.  

.Ayrıntı azdır.  

.ġanlıurfa‟nın kağıt üzerinde kapladığı alan dardır.  

 
!!!!! Ölçeğe baktığımız zaman rakama değil rakamın ne 
kadar küçüldüğüne bakılır.  

.Ölçeğin paydasındaki rakam küçüktür.  

.Hata ve bozulma oranı azdır.  

.Gösterilen alan dardır.  

.Ġzohips farkı azdır(50-100m)  

.Küçültme oranı azdır.  

.Ayrıntı fazladır.  

.ġanlıurfa‟nın kâğıt üzerinde kapladığı alan 

geniĢtir.  
 
!!!!!!! Dünya haritası 85 milyon defa Türkiye 2 
milyon defa küçülmüĢtür.  
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Haritalarda Uzunluk ve Alan Hesaplamaları 
 
KuĢ uçuĢu uzaklık hesaplama 

 
 
 

 
(GU)Gerçek Uzunluk  

(HU)Harita Uzunluğu  
(ÖP)Ölçeğin Paydası 

 

 
 
a-Gerçek uzunluk hesaplama 
 GU= HU  X  ÖP 

 

 
b-Ölçek hesaplama 

 
 

c-Harita uzunluğu hesaplama 

 
 

d-Gerçek Alanı Bulmak Ġçin;  
Gerçek alan= haritadaki alan x (ölçeğin paydası)2  
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Örnek: 
 1/700.000 ölçekli haritada iki kent arası uzaklık 4 

cm gelmektedir. Buna göre haritanın ölçeği nedir? 
 

Çözüm: 

Gerçek Uzaklık= Haritadaki Uzunluk X Ölçeğin 
Paydası  

4cm x700.000 =28 km dir.  
Cm „yi Km‟ ye çevirmek için sıfırları baĢtan silmek 

gerekir. 
 

Örnek: 
 Gerçekte 35 km olan A-B kentleri arasındaki 

uzaklığın 5 cm ile gösterildiği bir haritanın kesir 
ölçeği 

nedir? 

Çözüm: 

 
Bizden ölçek istediği için 5 sıfır eklenir. 
Yani1/700.000 

 

Örnek: 
Aralarında 75 km olan Y ve Z limanları,  

1/2.500.000 ölçekli bir haritada kaç cm ile gösterilir? 
 

Çözüm: 

 

Örnek: 
 Eber gölü 1/300.000 ölçekli bir haritada 9cm2 

alan kaplamaktadır, buna göre gölün gerçek 
alanı kaç km2 dir?  

 
Çözüm: 

Gerçek Alan= Haritadaki Alan X (Ölçeğin 

Paydası)2  
9 cm2 x 300.0002  

Sıfırları baĢtan silip 3‟ün karesini almamız 
gerekir. 32 9 x9=81 km2 dir. 

 

1. Bir yolun gerçek uzunluğu 18 km, harita uzunluğu 
9 cm ise bu yolun gösterildiği haritanın ölçeği nedir? 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

2. 1/200.000 ölçekli bir haritada 8 cm ile 
gösterilen bir uzunluk, 1/400.000 ölçekli baĢka 

bir haritada kaç 
cm ile gösterilir? 

3.1/900.000 ölçekli bir haritada 15 cm‟lik 

uzunluk gerçekte kaç km‟dir? 

4.1/800.000 ölçekli bir haritada 9 cm2 

gösterilen bir göl gerçekte kaç km2 dir? 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

5. 1/400.000 ölçekli bir haritada 18 cm2 ile 
gösterilen bir yerin gerçek alanını bulunuz. 

 

6. 1/10.000.000 ölçekli Türkiye siyasi 
haritasında Mersin-Artvin arası mesafe 10 cm 

gösterilmiĢtir. Buna göre bu iki Ģehir arasındaki 
gerçek uzunluk kaç km‟dir? 
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TÜRK VE MÜSLÜMAN HARĠTACILAR 

 

Orta çağ coğrafyacıları 

 
Hârizmi 

 
-Dünya’nın Görünümü adlı eser yazmıĢ. 

-Batlamyus‟un Coğrafya adlı eserindeki bilgileri güncellemiĢ ve 
geliĢtirmiĢtir. Bu eserinde 2.402 Ģehir ve coğrafi unsurun 

koordinatları yer almıĢtır.  

-Dünya haritası çizmiĢtir. 

 

Belhli Ebu Zeyd: 

-Haritacılık okulu kurmuĢtur. 

-Suwar Al-Akalim (Ġklimlerin Görünümü) adlı eseri yazmıĢtır. 

 
Biruni 

 
-Astronomi çalıĢmaları  

- Dünya‟nın Ģekli ile ilgili hesaplamalar yapmıĢtır.  
-Dünya‟nın Ģekli ile ilgili hesaplamalarından dolayı jeodezinin 

babası olarak kabul edilmiĢtir. 

 
KaĢgarlı Mahmut: 

 
-Bilinen en eski Türk haritasını çizmiĢtir. 

- Bu harita, KaĢgarlı Mahmut‟un Divan-ı Lügati’t Türk adlı 
eserinde yer almaktadır. 

 

Ġdrisi 

 

-Kartoğrafya biliminin geliĢmesi 
-1154 yılında Uzak Diyarlara HoĢ Seyahatler Kitabı (Roger’in 
Kitabı) adlı eserine bir de dünya haritası koymuĢtur. Bu harita 

300 yıl boyunca dünyanın en doğru haritası olarak kabul 
edilmiĢtir. 

Dünya‟nın Ģeklinin küre olarak kabul etmiĢ ve çevresinin 
uzunluğunu 36.900 km olarak hesaplamıĢtır.  

 

 
 

 
 

Yeniçağ coğrafyacıları 

 
Mürsiyeli Ġbrahim 

 
-Akdeniz haritası çizmiĢtir. 

 -Haritada Akdeniz, Ege Denizi, Batı Avrupa kıyıları ve Ġngiliz 

Adaları; Piri Reis‟ten yaklaĢık 50 yıl önce mükemmel doğruluk 
ile çizilmiĢtir. 

 
Ali Macar Reis 

 
-Yedi haritadan oluĢan bir atlas oluĢturmuĢtur.  

-Çizimini yaptığı haritalar; Karadeniz, Doğu Akdeniz, Ġtalya, Ġber 

Yarımadası, Ġngiliz Adaları, Avrupa‟nın Atlantik kıyıları, Ege 
Denizi, Yunanistan ve dünya haritalarıdır. 

 

Piri Reis 

 

-Çizdiği iki dünya haritası ve Kitab-ı Bahriye adlı eseri ile 
dünya kartoğrafya tarihi içerisinde çok önemli bir yere sahiptir. 

 
Kâtip Çelebi 

 
-Cihannüma adlı Eserinde 27 tane harita bulunur.  

-Hint Okyanusu ve Çin Denizi‟nin haritasını da çizmiĢtir. 
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CBS (COĞRAFĠ BĠLGĠ SĠSTEMLERĠ)  
CBS; dünyaya ait mekânsal verileri (iklim, nüfus,yer Ģekilleri vs.) elde etmek, depolamak, kontrol 

etmek,iĢlemek, analiz etmek ve görüntülemek için kullanılan bir sistemdir. 
  

CBS’nin bileĢenleri;  
-Donanım (Bilgisayar),  

-Yazılım (Kullanılan Cbs Programları), 

-Coğrafi Veriler, 
- Yöntemler  

- Kullanıcıdır. 
 

CBS yeni bir teknoloji olmasına rağmen günümüzde eğitim, sağlık, belediyecilik, ulaĢım, turizm, 

savunma, sanayi, tarım, ormancılık ve afet yönetimi gibi pek çok alanda kullanılmaktadır. CBS‟nin 
kullanımı her geçen gün artmaktadır. 
 

Uzaktan Algılama 
Uzaktan algılama, fiziksel temas olmadan havadan veya uzaydan cisimler hakkında bilgi alma 

tekniğidir. Bu teknikte uçak ve uydulara yerleĢtirilmiĢ olan kameralar, yeryüzünden yansıyan farklı 
dalga boyutundaki ıĢınları alarak kaydeder. Ardından alınan veriler, yeryüzünde bulunan alıcılar 

vasıtasıyla toplanıp görüntülemek için bir bilgisayara aktarılır. 
 Arazi kullanımı, toprak, jeoloji, yeryüzü Ģekilleri, bitki örtüsü, tarım, sanayi, ulaĢım gibi mekânsal 

veriler bu teknikle kolay bir Ģekilde haritalanır. 

 

 Uzaktan algılama teknikleriyle elde edilen mekânsal veriler haritalara aktarılırken üç 
yöntem kullanılır: 

-Çizgisel 

-Alansal 

-Noktasal. 

 
 

 
• Evler, elektrik direkleri, volkanik dağlar ve otobüs durakları gibi veriler noktasal, 

• Akarsular, fay hatları, sıradağlar ve yollar gibi veriler çizgisel, 

• Ormanlar, göller, millî parklar ve denizler gibi veriler alansal yöntemle gösterilir. 
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HARĠTALARDA YER ġEKĠLLERĠNĠN GÖSTERĠMĠ 

 

1-KABARTMA YÖNTEMĠ 

Bu yöntemle çizilen haritalarda yatay ve dikey olmak üzere iki farklı ölçek bulunur. Yeryüzü Ģekillerinin 
anlaĢılmasında üç boyutlu görsellik sunar. Ancak kabartma haritalar yapım maliyetlerinin fazla ve 

taĢınmasının zor olması nedeniyle yaygınlaĢmamıĢtır.  
 

2-RENKLENDĠRME YÖNTEMĠ 

Yükselti basamakları renk tonları ile gösterilir 
Bu yöntem ile fiziki haritalar elde edilir. 
Fiziki haritalarda okyanusların ve denizlerin derinliği arttıkça mavi rengin koyulaşan tonları kullanılır. 
 

!!! Renkler Yer Ģekillerini değil yükseltiyi gösterir.  
 

 
3-Eġ YÜKSELTĠ EĞRĠSĠ ( ĠZOHĠPS) YÖNTEMĠ 
 

Deniz seviyesinden itibaren yükseltileri aynı olan noktaların birleĢtirilmesiyle elde edilen eğrilerin 
kullanıldığı yöntemdir. 

Yeryüzü Ģekilleri ile birlikte denizlerin derinlikleri de gösterilebilir. Derinlikleri gösteren bu eğrilere ise 

izobat (eĢ derinlik eğrisi) denir. 
 

Ġzohipslerden oluĢan haritalara izohips veya topoğrafya haritası adı verilir. 
 

•Kapalı eğriler Ģeklinde iç içe çizilir. 
• Bu eğriler birbirini kesmez. 

• EĢ yükselti eğrisi üzerindeki bütün noktaların yükseltisi aynıdır. AĢağıda verilen haritadaki A, B ve C 

noktalarının yükseltisi (150 metre) aynıdır. 

 
• En geniĢ eğri en alçak yeri (D noktası), en dar eğri ise en yüksek yeri (E noktası) gösterir. Bu eğriler, 
birbirini en alçaktan en yükseğe doğru çevreler. Bu durum çukur alanlar için geçerli değildir. 

• Eğriler arasındaki yükselti farkı haritanın tamamında aynıdır. Bu yükselti farkına ekuidistans ya da 
eĢ yükselti eğrisi aralığı denir. 

 

• EĢit aralık haritanın ölçeğine göre değiĢir. Küçük ölçekli haritalarda eĢit aralık değeri büyüktür. Büyük 
ölçekli haritalarda ise eĢit aralık değeri küçüktür. 

 
 

• Eğimin arttığı yerlerde eğriler sık, azaldığı yerlerde ise seyrek çizilir. 
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• Deniz seviyesinden geçen eğriye kıyı çizgisi denir. Kıyı çizgisinin yükseltisi “0” metredir 

 
• Birbirini çevrelemeyen komĢu iki eĢ yükselti eğrisinin ve akarsuyun her iki tarafındaki eğrinin 
yükseltisi aynıdır. 
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Kıta Sahanlığı (ġelf): Deniz kıyısından itibaren 200 metre derinliğe kadar olan alana kıta sahanlığı 
(Ģelf) denir. Derinliği fazla olan deniz kıyılarında kıta sahanlığı dardır (Karadeniz ve Akdeniz). Derinliği 

az olan deniz kıyılarında ise kıta sahanlığı geniĢtir (Ege Denizi). 

 
 

 
EĞĠM HESAPLAMA  

-Ġki nokta arasındaki yükselti farkının yatay uzaklığa oranına eğim denir 
- Eğim % YA DA %0 olarak istenir.  

*KM‟yi CM ye çevrilince 3 sıfır eklenir. 

 
Örnek: 

A Ģehri 500 m, B Ģehri 1.500 m yükseltide bulunmaktadır. A ve B Ģehirleri arasındaki yatay uzaklık 2 
km ise bu iki Ģehir arasındaki eğim % kaçtır? 

 
Çözüm: 
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PROFĠL ÇIKARMA  

Profil yandan görünüĢ demektir. Üstten bakınca izohips yandan bakınca profil olur. 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
GERÇEK ALAN; Bir yerdeki çukurlar yükseltiler hesaba katılarak yapılan ölçümlerdir.  

ĠZ DÜġÜM ALAN; Her taraf düz kabul edilerek yapılan ölçümdür.  
 

 Yer Ģekilleri ne kadar engebeli fazla ise G.A ile Ġ.A arasındaki fark o kadar fazla olur. DOĞU 

ANADOLU BÖLGESĠ  

 Yer Ģekilleri ne kadar sade ise G.A ile Ġ.A arasındaki fark o kadar az olur. MARMARA BÖLGESĠ  

 
 
 

 
-SON- 


